Протокол № 33

заседания диссертационного совета ЮФУ801.03.03

по экономическим наукам на базе экономического факультета

Южного Федерального университета

от 23 апреля 2024 г.

ПРИСУТСТВУЕТ 12 членов диссертационного совета:
№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Ученая степень,

звание

Шифр научной специальности в

диссертационном совете

1.  Матвеева

Людмила

Григорьевна

(председатель)

Доктор

экономических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

2.  Косолапова

Наталья

Алексеевна

(заместитель

председателя)

Доктор

экономических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

3.  Скачкова

Людмила

Сергеевна (ученый

секретарь)

Кандидат

экономических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

4.  Вольчик Вячеслав

Витальевич

Доктор

экономических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

5.  Игнатова Татьяна

Владимировна

Доктор

экономических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

6.  Клименко

Людмила

Владиславовна

Доктор

социологических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

7.  Комиссарова

Мария

Анатольевна

Доктор

экономических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

8.  Лазарева Елена

Иосифовна

Доктор

экономических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

9.  Макареня Татьяна

Анатольевна

Доктор

экономических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

10.  Никитаева

Анастасия

Юрьевна

Доктор

экономических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

11.  Тарасенко Лариса

Викторовна

Доктор

социологических

наук, профессор

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения

и экономика труда

12.  Чернова Ольга

Анатольевна

Доктор

экономических

наук, доцент

5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика промышленности

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Принятие к защите диссертации Чжан Сяжань на тему:

«Социальная защита молодежи в Китае: современная концепция и инструменты

развития», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по научной специальности 5.2.3 - Региональная и

отраслевая экономика: экономика народонаселения и экономика труда,

назначение официальных оппонентов и даты защиты.

СЛУШАЛИ:

Председателя диссертационного совета, д.э.н., профессора Матвееву Л.Г.,

сообщившего, что диссертация на соискание ученой степени кандидата

экономических наук Чжан Сяжань на тему: «Социальная защита молодежи в

Китае: современная концепция и инструменты развития» была принята к

предварительному рассмотрению в диссертационном совете ЮФУ801.03.03

(протокол №31 от 17.04.2024 г.).

Научный руководитель – Скачкова Людмила Сергеевна, ФГАОУ ВО

Южный федеральный университет,  экономический факультет,  кафедра

управления человеческими ресурсами, заведующий кафедрой, кандидат

экономических наук, доцент.

Диссертация выполнена на кафедре управления человеческими ресурсами

экономического факультета Южного федерального университета.

Экспертная комиссия диссертационного совета ЮФУ801.03.03,

утвержденная протоколом №31 от 17.04.2024 г., изучила заключение

структурного подразделения, на базе которого была выполнена работа,

диссертацию, провела ее анализ с использованием системы «Антиплагиат» и

доложила о проделанной работе в своем заключении.

Экспертная комиссия сделала следующее заключение:

1. Тема и содержание диссертационной работы Чжан Сяжань

соответствует экономической отрасли знаний и паспорту специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: экономика народонаселения и

экономика труда, п.8.20. Проблемы социального обеспечения, социального

страхования и социальной̆ защиты населения, типы и формы обеспечения.

Пенсионная система и перспективы ее развития.

2. Опубликованные 7 научных работ соискателя в полном объеме

отражают материал, изложенный в диссертации, из них 4 статьи в научных

изданиях, входящих в перечень ВАК (3 статьи в журналах К2 и 1 статья в

журнале К1). Количество публикаций Чжан Сяжань, в которых изложены

основные научные результаты диссертации, соответствует п.2.3-2.4

Положения о присуждении ученых степеней ЮФУ (приказ №66-ОД от

29.03.2024).

3. Проверка диссертации с использованием электронной системы

контроля оригинальности текстов «Антиплагиат» показала, что в диссертации

полностью оригинальный текст составляет 80,54%, цитирования – 3,02%,

самоцитирования – 0,54%, совпадения – 15,9%.

Анализ источников совпадений показал следующее:

a. Система «Антиплагиат» обнаружила ссылки на следующие

источники:

− Елисеева И. И., Декина М. П. Дифференциация заработной платы в

Российской Федерации: территориальные особенности //Интеллект.

Инновации. Инвестиции. – 2020. – № 5. – С. 39–51. DOI: 10.25198/2077-7175-

2020-5-39. В данной статье при построении логарифма  заработной платы

используются следующие обозначения «lnw – натуральный логарифм

заработной платы; age – возраст работника; gend – пол работника{1, мужчина,

0, женщина; edu – уровень образования: edu_1 ={1, высшее образование, 0,

остальные уровни; edu_2 = {1, среднее профессиональное, 0, остальные уровни;

status – тип населенного пункта {1, город, 0, село; group – социально-

профессиональная группа: group_1 = {1, руководители, 0, остальные группы;

group_2 = ={1, специалисты высшей квалификации, 0, остальные группы»,  на

которые идет ссылка системы «Антиплагиат». В диссертации есть совпадения

по латинским названиям и смыслу использования переменных, в частности

«edu», «status», «gend», но идея и содержания моделей в работе совершенно

отличаются от идеи в данной работе.

− Тарасова В.Т. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении:

достижима ли цель, определенная в национальном проекте для Чувашии? //

Вестник Чебоксарского филиала Российской академии народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации № 4(19)

декабрь 2019. В данной статье используется категория «ожидаемая

продолжительности жизни при рождении», автором диссертации

используется эта категория, но она является достаточно употребимой в области

таких исследований, конкретных совпадений фактически не обнаружено.

b. Следующая группа совпадений связана с использованием текста

публикаций, автором которых является сам диссертант и его соавторы

(Скачкова Л.С., научный руководитель, Михалкина Е.В., научный

руководитель) ссылка на которые присутствует в тексте диссертации

(авторский вклад обозначен во введении и автореферате), перечень этих

публикаций следующий:

− Скачкова Л. С., Сяжань Чжан. Всеобщий базовый доход: идея,

концепция, особенности практики применения // Государственное и

муниципальное управление. Ученые записки. 2023. № 4. С. 100–108.

https://doi.org/10.22394/2079-1690-2023-1-4-100-108.

− Скачкова Л. С., Чжан С. Влияние социальной защиты на

удовлетворенность жизнью молодежи в Китае // Экономика труда. 2024.Том

11.№ 3.С. 291-304. DOI: 10.18334/et.11.3.120748.

− Михалкина Е.В., Чжан С. (2021). Роль историко-эволюционного

подхода в развитии системы социальной защиты в Китае // Journal of Economic

regulation (Вопросы регулирования экономики) 12(3): 44-57. DOI:

10.17835/2078-5429.2021.12.3.044-057.

c. Остальные совпадения связаны с использованием стандартных

терминов и категорий, общеупотребимых словосочетаний, классификаций

(например, встречается в работе традиционное деление Китая на области и

провинции), а также названий баз данных (например, база данных Организации

Объединенных Наций, Международной организации труда, Национальной

инфраструктуры знаний Китая (CNKI), Национального бюро статистики Китая,

Министерство трудовых ресурсов и социального обеспечения КНР,

Министерства финансов КНР, Министерства гражданской администрации КНР,

Национального управления безопасности здравоохранения КНР).

4.  Рекомендовать диссертационному совету ЮФУ801.03.03 принять к

защите диссертационную работу Чжан Сяжань на тему: «Социальная защита

молодежи в Китае: современная концепция и инструменты развития»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

народонаселения и экономика труда.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию Чжан Сяжань на тему: «Социальная

защита молодежи в Китае: современная концепция и инструменты развития»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

народонаселения и экономика труда, в соответствии с заключением экспертной

комиссии диссертационного совета ЮФУ801.03.03.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2. Назначить официальных оппонентов:

- доктора экономических наук, доцента Змияка Сергея Сергеевича

(Южно-Российский институт управления – Филиал Российской академии

народного хозяйства и государственной службы, кафедра экономической

теории и предпринимательства, профессор).

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

- кандидата экономических наук, доцента Яновскую Анну Анатольевну

(Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И.

Вернадского», Институт экономики и управления, кафедра управления

персоналом, и.о. заведующего кафедрой).

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

3. Назначить защиту диссертации на 25 июня 2024 г.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

4. Разрешить печать на правах рукописи автореферата в соответствии с

требованиями, установленными Положением о присуждении ученых степеней в

ЮФУ.

5. Разместить автореферат и объявление о защите на официальном сайте

ЮФУ и Высшей аттестационной комиссии.

6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

Результаты голосования: «за» - 12, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель

диссертационного совета ЮФУ801.03.03,

доктор экономических наук, профессор            Л.Г. Матвеева

Ученый секретарь

диссертационного совета ЮФУ801.03.03,

кандидат экономических наук, доцент                Л.С. Скачкова

РЕШЕНИЕ диссертационного совета ЮФУ801.03.03

о приеме к защите диссертационной работы Чжан Сяжань на тему:

«Социальная защита молодежи в Китае: современная концепция и инструменты

развития», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономика народонаселения и экономика труда

1. Тема и содержание диссертационной работы Чжан Сяжань

соответствует экономической отрасли знаний и паспорту специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: экономика народонаселения и

экономика труда, п.8.20. Проблемы социального обеспечения, социального

страхования и социальной̆ защиты населения, типы и формы обеспечения.

Пенсионная система и перспективы ее развития.

2. Опубликованные 7 научных работ соискателя в полном объеме

отражают материал, изложенный в диссертации, из них 4 статьи в научных

изданиях, входящих в перечень ВАК (3 статьи в журналах К2 и 1 статья в

журнале К1). Количество публикаций Чжан Сяжань, в которых изложены

основные научные результаты диссертации, соответствует п.2.3-2.4

Положения о присуждении ученых степеней ЮФУ (приказ №66-ОД от

29.03.2024).

3. В качестве официальных оппонентов назначить:

- доктора экономических наук, доцента Змияка Сергея Сергеевича

(Южно-Российский институт управления – Филиал Российской академии

народного хозяйства и государственной службы, кафедра экономической

теории и предпринимательства, профессор).

- кандидата экономических наук, доцента Яновскую Анну Анатольевну

(Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И.

Вернадского», Институт экономики и управления, кафедра управления

персоналом, и.о. заведующего кафедрой).

4. Защиту диссертации назначить на 25 июня 2024 г.

Председатель

диссертационного совета ЮФУ801.03.03,

доктор экономических наук, профессор                        Л.Г. Матвеева

Ученый секретарь

диссертационного совета ЮФУ801.03.03,

кандидат экономических наук, доцент                   Л.С. Скачкова